
SEGUNDA-fEirA, 27 DE jUlho DE 2009 5
Diário Oficial

Executivo  2

PORTARIA FISCAL DE CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16517
PORTARIA Nº 377/2009 – PGE. G. 

BELéM, 22 DE JULHO DE 2009
O PROCURADOR-GERAL DO ESTADO, no uso de sua s 
atribuições legais
RESOLVE:
I – DESIGNAR o servidor Humberto Bezerra Maia Filho, Chefe 
da Divisão de Informática, para acompanhar e fiscalizar o 
contrato abaixo discriminado:

CONTRATO Nº 006/2009 – PGE – Sistema SCP-PGE •	
(Armando Mitsuaki Nakamaru).

II – Caberá ao servidor designado neste ato, a obrigação 
de anotar em registro todas as ocorrências 
relacionadas com a execução do contrato 
supramencionado, devendo sugerir diretamente à 
Coordenação de Administração e Finanças o que for 
necessário à manutenção da qualidade dos serviços 
contratados.

PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
JOSé EDUARDO CERQUEIRA GOMES
Procurador Geral do Estado, em exercício

PORTARIA 157 DE 24 DE JULHO DE 2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16676

ASSUNTO: Comissão Permanente de Inventário
CONSIDERANDO a necessidade de controle e preservação do 
patrimônio público, por meio de elaboração de inventário físico, 
de forma analítica, dos bens móveis e imóveis e dos respectivos 
saldos de estoque do almoxarifado, o Presidente da Ação Social 
Integrada do Palácio do Governo  -  ASIPAG,
no uso das atribuições legais,
RESOLVE:
Art. 1º. CONSTITUIR a Comissão Permanente de Inventário 
com o objetivo de realizar a análise quantitativa e qualitativa 
dos materiais permanentes e de materiais de consumo em 
estoque no Almoxarifado.
§ 1º A Comissão terá como objetivos específicos:
1.      verificar a existência física dos bens;
2.      informar seu estado de conservação;
3.      verificar sua necessidade na unidade inventariada;
4.      atualizar e conciliar os registros dos sistemas de controle 
do Almoxarifado e Patrimônio e os contábeis;
5.      subsidiar as tomadas de contas indicando saldos 
existentes;
6.      detectar irregularidades;
7.      providenciar as regularizações;
8.      receber a documentação de origem do bem a ser 
incorporado ao patrimônio, podendo ser Nota Fiscal ou outro 
documento;
9.      emitir e atualizar os Termos de Responsabilidade
10.  registrar e controlar toda e qualquer movimentação de 
bens;
11.  registrar a baixa dos bens de acordo com o previsto no 
Manual de Gestão de Patrimônio imobiliário;
12.  elaborar inventario anual dos bens e outros conforme 
necessidades;
13.  emitir Termo de Doação atendendo solicitação de entidade 
filantrópica, com a devida autorização do titular do órgão 
conforme Decreto nº 1.296 de 18 de outubro de 2004;
14.  cumprir as normas estabelecidas no Manual de Gestão do 
Patrimônio Mobiliário do Estado, disponível no site da SEAD – 
www.sead.gov.br.
Art. 2º Comissão será composta pelos servidores, na forma 
disposta a seguir:
PRESIDENTE: Maria das Graças Alves Pimenta Mat-57199330
COORDENADOR: Ronaldo das Mercês Costa Mat- 57216128
MEMBROS : Michel Louchard Ferreira Soares Mat- 55589563
Kleiton dos Santos Costa Mat- 54191192
DÊ-SE CIÊNCIA , PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA 158/2009
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16698

PORTARIA 158 DE  24 DE JULHO DE 2009
ASSUNTO: Exclusão de Gratificação de Tempo Integral
O Presidente da Ação Social Integrada do Palácio do Governo  
-  ASIPAG, no uso das atribuições legais,
RESOLVE :
EXCLUIR, a contar de 01 de Agosto de 2009 a Gratificação de 
Tempo Integral, no percentual de 70% (setenta), concedida  
aos servidores no percentual de 70% (setenta)  aos servidores 
Augusto Silva Costa Mat- 57212919, Eliezer da Silva Costa Mat- 
54187159, Orlando Correa da Cunha Mat- 54185157,  Raimundo 
Nonato do Socorro Coelho Mat- 54185245, ocupantes de cargos  
de contratos temporários , lotado na ASIPAG concedida através 
da Portaria 147/2009, publicada no DOE 31451 de 30.06.2009.
DÊ-SE  CIÊNCIA ,  PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Pio X Sampaio Leite
Presidente da ASIPAG

PORTARIA Nº 6162/09 DP-G DE 14/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16622

Suprimento de Fundos:
Anselmo Carlos Nogueira Monteiro/ Motorista/ Matrícula nº 
54194024/2/ Elemento de despesa: 339030 – R$ 1.000,00/ 
Para aplicação 60 dias/ Para prestação de contas, 15 dias após 
aplicação.

PORTARIA Nº 6163/09 DP-G DE 06/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16624

Suprimento de Fundos:
Lindomar Pereira da Silva/ Motorista/ Matrícula nº 57201685/1/ 
Elemento de despesa: 339030 – R$ 500,00/ Para aplicação 15 
dias/ Para prestação de contas, 15 dias após aplicação.

PORTARIA Nº 6157/09 DP-G DE 06/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16613

Conceder 05 e ½ (cinco e meia) diárias ao Defensor Público 
Arnoldo Peres Júnior, matrícula nº 57175577, lotado no 
município de Salinópolis, para deslocar-se ao município de 
Santarém Novo/PA, nos dias 06, 07, 09, 13, 14, 16, 20, 21, 23, 
27 e 28/07/09, a fim de desenvolver atividade jurídica, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92.

PORTARIA Nº 6158/09 DP-G DE 20/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16615

Conceder ½ (meia) diária ao Defensor Público Carlos Henrique 
Harper Cox, matrícula nº 55588716, lotado no Núcleo de 
Icoaraci, para deslocar-se ao município de Capitão Poço/PA, no 
dia 21/07/09, a fim de requisitar cópias de inquérito policial, 
tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6159/09 DP-G DE 20/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16616

Conceder ½ (meia) diária ao servidor Hidelfran Oliveira Alves, 
ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 57201688/1, 
lotado na Divisão de Serviços Gerais/Belém, para deslocar-se 
ao município de Capitão Poço/PA, no dia 21/07/09, a fim de 
conduzir Defensor Público para diligências no referido município, 
tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6161/09 DP-G DE 09/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16617

Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias ao servidor Lindomar 
Pereira da Silva, ocupante do cargo de Motorista, matrícula nº 
57201685/1, lotado no município de Ananindeua, para deslocar-
se ao município de Tucurui/PA, no período de 13 a 14/07/09, a 
fim de conduzir Defensor Público ao referido município, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92.

PORTARIA Nº 6155/09 DP-G DE 17/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16610

Conceder 05 (cinco) diárias ao Defensor Público Luciano 
Augusto Araújo da Costa, matrícula nº 55589093/1, lotado no 
município de Curuçá, para deslocar-se ao município de Santo 
Antonio do Tauá/PA, nos períodos de 12 a 14 e 17 a 20/08/09, 
a fim de desenvolver atividade jurídica nos referidos municípios, 
tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto 
Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6156/09 DP-G DE 17/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16611

Conceder 01 e ½ (uma e meia) diárias a Defensora Pública 
Maura Cristina Maia Vieira, matrícula nº 57190954, lotada na 
Defensoria Pública de Marabá, para deslocar-se aos municípios 
de Jacundá/PA e Itupiranga/PA, nos períodos de 19 e 27 a 
28/08/09, a fim de desenvolver atividade jurídica nos referidos 
municípios, tendo como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o 
Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6154/09 DP-G DE 17/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16592

Conceder 02 (duas) diárias a Defensora Pública Maria do 
Socorro Guimarães de Souza, matrícula nº 5134560/1, 
lotada na Defensoria Pública de Marabá, para deslocar-se aos 
municípios de Jacundá/PA e Itupiranga/PA, nos períodos de 05, 
10 e 13 a 14/08/09, a fim de desenvolver atividade jurídica nos 
referidos municípios, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6151/09 DP-G DE 17/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16587

Conceder 02 e ½ (duas e meia) diárias a Defensora Pública 
Alba Aline Mourão Gouvea, matrícula nº 57190994/1, lotada na 
Defensoria Pública de Marabá, para deslocar-se aos municípios 
de Jacundá/PA e Itupiranga/PA, nos períodos de 03 a 04, 12 
e 20 a 21/08/09, a fim de desenvolver atividade jurídica no 
referido município, tendo como fundamento legal a Lei nº 
5810/94 e o Decreto Estadual nº 734/92.

PORTARIA Nº 6152/09 DP-G DE 17/07/09
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16590

Conceder 05 (cinco) diárias ao Defensor Público Davi Carlos 
Fagundes Filho, matrícula nº 55589057/1, lotado no município 
de Castanhal, para deslocar-se ao município de Santo Antonio 
do Tauá/PA, nos períodos de 03 a 07 e 10 a 11/08/09, a fim 
de desenvolver atividade jurídica no referido município, tendo 
como fundamento legal a Lei nº 5810/94 e o Decreto Estadual 
nº 734/92.
ERRATA DO TERMO ADITIVO AO EXTRATO DE CONTRATO DOE 
31.468 DE 24/07/2009

NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16581
Onde se lê nº do termo aditivo 002/2008, o correto é nº do 
termo aditivo 002/2009.

PORTARIA
NÚMERO DE PUBLICAçãO: 16596

PORTARIA Nº 411/2009 – ARCON-PA/CAF BELéM (PA), 
23 DE JULHO DE 2009

O Diretor Geral, em exercício da Agência de Regulação e 
Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará – ARCON-PA, 
usando das atribuições conferidas pela Lei Nº 6.099 de 30 de 
dezembro de 1997, e alterações introduzidas pela Lei nº 6.838 
de 20 de Fevereiro de 2006, considerando o disposto no Art.199 
da Lei Nº 5.810 de 24 de janeiro de 1994 e;
Considerando o Processo nº. 2009/201429 e Parecer nº. 
084/2009-NUJUR/ARCON, de 07/05/2009, nos autos do referido 
processo.
RESOLVE:
I – TORNAR SEM EFEITO as Portarias n° 247/2009-ARCON-
PA/CAF de 25/05/2009 e 384/2009-ARCON-PA/CAF de 
07/07/2009, publicadas no DOE n° 31.433 de 04/06/2009 e 
DOE n° 31.457 de 09/07/2009, respectivamente.
II – INSTAURAR Comissão de Sindicância Administrativa, 
composto pelos servidores, ANA CRISTINA COUTINHO 
MACHADO, matrícula nº. 5496772/2, ocupante do cargo de 
Consultor Jurídico, JOãO GUALBERTO BARROS DE QUEIROZ, 
matrícula nº. 57173569/1, ocupante do cargo de Técnico 
em Regulação de Serviços Públicos I e ROBERTO RIBEIRO 
MESCOUTO, matrícula nº. 54182030/1, ocupante do cargo 
de Auxiliar em Regulação de Serviços Públicos, para, sob a 
presidência do primeiro, apurar fatos apresentados no Processo 
nº 2009/201429, no prazo de 30 (trinta) dias, prorrogável por 
igual período.
III - Na qualidade de suplentes os servidores ELIANE ROCHA 
DE LA OSA CABEZA, matrícula nº. 5045363/1, ocupante 
do cargo de Técnico em Regulação de Serviços Públicos II, 
ROSIMAR BORGES REIS E SILVA, matrícula nº. 5887658/1, 
ocupante do cargo de Técnico em Regulação de Serviços 
Públicos I, e ROBERTO CARLOS ZAIDAN COELHO, matrícula 


